
หน้า  71 

 

ระเบียบ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวทิยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
ว่าด้วยทุนส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิก พ.ศ. 2562 

 

 
 เพื่อให้การให้ทุนส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิก สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ได้ดำเนินไป
ด้วยความเหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ข้อ 44 (7) และข้อ 57 (7) 
ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 38 ครั้งที่ 8 เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2562 จึงได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์
กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ว่าด้วยทนุส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิก พ.ศ. 2562 ดังต่อไปนี ้
 ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบยีบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด วา่ด้วยทุนส่งเสริม
การศกึษาบุตรสมาชิก พ.ศ. 2562” 
 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับตั้งแตว่ันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2562 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3. ให้ยกเลิก 
    (1) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ว่าด้วยทุนส่งเสริมการศึกษาบตุร
สมาชิก พ.ศ. 2553 
    (2) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ว่าด้วยทุนส่งเสริมการศึกษาบตุร
สมาชิก  แก้ไขเพิ่มเติม ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2557 
    (3) บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ และข้อตกลงอ่ืนใด  ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้
ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4. ในระเบียบนี ้
 “สหกรณ์” หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
 “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
 “สมาชิก” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
 “บุตร” หมายถึง บุตรที่ชอบด้วยกฎหมายแต่ไม่รวมถงึบุตรบุญธรรม 
 ข้อ 5. เงินทุนสง่เสริมการศึกษาบุตรสมาชิกอาจได้มาจาก 
 5.1 เงินซึ่งที่ประชุมใหญ่ได้มีมติให้จดัสรรกำไรสุทธปิระจำปีของสหกรณ์ตามข้อบังคับ ข้อ 61 (5) 
 5.2 เงนิซึ่งมีผู้บริจาคให้ 
 ข้อ 6. ทุนส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชกิในปีหนึ่ง ๆ จำแนกการให้ทุนดงันี ้
   6.1 ทุนเรียนดีสำหรับบุตรสมาชิกทีก่ำลังศึกษาอยู่ในชั้นประถมศึกษาปีที่ 2 ถึงมัธยมศึกษาปี
ที่ 6 ในสถาบันการศึกษาของทางราชการหรือเอกชนที่ทางราชการรับรอง คือทุนที่จัดสรรให้แก่บุตรสมาชิกที่มีผลการเรียน
เฉลี่ยประจำปีการศึกษาทีผ่่านมาไม่ตำ่กว่าร้อยละ 75 หรือได้เกรดเฉลี่ยไม่ต่ำกว่า 3.0 
 6.2 ทุนเรียนดีสำหรับบุตรสมาชิกทีก่ำลังศึกษาอยู่ในระดบัประกาศนียบัตรวชิาชีพชัน้สูง หรือระดับ
อนุปริญญา หรือระดับปริญญาตรีในสถาบนัการศึกษาของทางราชการหรือเอกชนที่ทางราชการรับรอง คือทุนที่จัดสรรให้แก่
บุตรสมาชิกที่มีผลการเรยีนเฉลี่ยประจำปีการศึกษาทีผ่่านมาไมต่่ำกว่า 2.75 และไม่มีการถอดถอนรายวิชาที่ไดล้งทะเบียนไว้
ในปีการศึกษาที่ยืน่ขอรับทุน 



หน้า  72 

 

 6.3 ทุนอุดหนุนการศึกษาสำหรับบุตรสมาชิกที่กำลังศึกษาอยู่ในชั้ นประถมศึกษาปีที่   2  ถึง
มัธยมศึกษาปีที่ 6 ในสถาบันการศึกษาของทางราชการหรือเอกชนที่ทางราชการรับรอง คือทุนที่จัดสรรให้แก่บุตรสมาชิกที่ไม่
เข้าหลักเกณฑ์ตาม ข้อ 6.1 ซึ่งไม่จำกัดผลการเรียนแต่ต้องสอบผ่านในปีการศึกษาที่ผ่านมา 
 6.4 ทุนอุดหนุนการศึกษาสำหรับบุตรสมาชิกที่กำลังศึกษาอยู่ในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง
หรือระดับอนุปริญญา   หรอืระดับปริญญาตรีในสถาบันการศึกษาของทางราชการ  หรือเอกชนที่ทางราชการรับรอง  คือทุนที่
จัดสรรให้แก่บุตรสมาชิกที่ไม่เข้าหลักเกณฑ์ ตามข้อ 6.2 
  ในกรณีที่ผู้ขอรับทุนกำลงัศึกษาอยู่ในชั้นอุดมศึกษาปีที่ 1 ให้ใชผ้ลการเรียนเฉลี่ยและจำนวนหน่วยกิต ของ
ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 หรือเทียบเท่า 
  จำนวนเงินต่อทุน และจำนวนทุนส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิกในแต่ละปีนั้น ให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์ 
 ข้อ 7. คุณสมบัติของผู้รับทนุมีดังนี ้
 7.1 เป็นบุตรสมาชิก ที่มีอายุไม่เกิน 25 ปีบริบูรณ์นบัถึงวนัที่มีประกาศให้ขอรับทุนซึ่งสมาชิกนั้นจะต้อง
เป็นสมาชิกปัจจบุันที่มีอายุการเป็นสมาชิกต่อเนื่องมาไม่น้อยกวา่ 1 ปีนบัถึงวันที่มีประกาศให้ขอรับทุน 
 7.2 มีความประพฤติเรียบร้อย 
 7.3 กำลังศึกษาอยู่ในชั้นประถมศึกษาปีที่ 2 ถึงระดบัปริญญาตรีในสถาบนัการศึกษาของทางราชการ
หรือเอกชนที่ทางราชการรับรอง 
 7.4 ในแต่ละป ี สมาชิกคนหนึ่งมสีิทธิขอรับทุนให้บุตรได้เพียง 1 ทนุ และบุตรสมาชิกคนหนึ่งมสีิทธิรับ
ทุนได้เพียง 1 ทนุ 
 7.5 บุตรสมาชิกคนหนึ่งๆจะรับทุนระดับอุดมศึกษาได้ไม่เกิน ระยะเวลาตามที่กำหนดในหลักสูตร 
 ข้อ 8. ผู้ขอรับทุนจะต้องยื่นแสดงความจำนงเป็นหนังสือตามแบบที่สหกรณ์กำหนดพร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
 8.1 ภาพถ่ายสำเนาทะเบียนบา้น จำนวน 1 ฉบบั 
 8.2 หลักฐานแสดงผลการศึกษาตามข้อ 6 และความประพฤติจากสถาบันการศึกษาที่ผู้ขอรับทนุศึกษา
อยู่ในปีที่ผา่นมาแล้ว 
 8.3 อ่ืน ๆ ตามที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
 ข้อ 9. ในการพิจารณาให้ทุนส่งเสริมการศึกษาแก่บุตรสมาชิกนัน้ คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบอำนาจให้
กรรมการอย่างน้อย  3  คนหรือคณะอนุกรรมการที่ได้รับมอบหมายเป็นผู้พิจารณาโดยให้พิจารณาตามหลักเกณฑ์ต่อไปนี้ 
 9.1 ให้แก่บุตรสมาชิกซึ่งบิดามารดาเป็นผู้มีรายได้น้อยก่อน ถ้าบิดาหรือมารดาของผู้ขอรับทุนต่างเป็น
สมาชิก ให้ถือเงินเดือนของสมาชิกผู้ยื่นหนงัสือขอรับทุนเปน็เกณฑ์ 
 9.2 หากปีใดมีผู้ขอรับทุนมากกว่าจำนวนทุนที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด  ให้จ่ายแก่ผู้ที่บิดา
หรือมารดาได้รับเงินเดือนต่ำสุดเรียงลำดับขึ้นไปจนครบตามจำนวนทุนที่กำหนด  ในกรณีบิดาหรือมารดาของผู้รับทุนลำดับ
สุดท้ายมีเงินเดือนเท่ากันตั้งแต่สองคนขึ้นไป ให้จ่ายแก่ผู้ที่มีบิดาหรือมารดามีบุตรอยู่ในระหว่างการศึกษามากที่สุด 
 9.3 หากจำนวนบุตรที่อยู่ในระหวา่งการศึกษาเท่ากันให้แบ่งเงินทุนเฉพาะลำดับสุดทา้ยนัน้ ออกเป็น
คนละสว่นเท่า ๆ กัน 
 9.4 ถ้าผู้ขอรับทุนประเภททุนเรียนด ี มีผลการเรียนไม่ถึงตามที่ระบไุว้ในข้อ 6 หรือไม่มีผู้ขอรับทุน
ส่งเสริมการศึกษาบุตรแก่สมาชกิในปีใด ก็ให้งดการพิจารณาให้ทุนส่งเสริมการศึกษาแก่บุตรสมาชิกสำหรับปีนัน้ 
 ข้อ 10. ผู้ที่มีคุณสมบัติตามข้อ 7 ที่มีความประสงค์จะขอรับทุนส่งเสริมการศึกษาแก่บุตรสมาชิก ให้ยื่นหนังสือ
ขอรับทุนตามแบบที่สหกรณ์กำหนด  ต่อคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์   จำกัด 
ภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 



หน้า  73 

 

 ข้อ 11. เมื่อคณะกรรมการดำเนินการ หรือกรรมการ หรือคณะอนุกรรมการที่ได้รับมอบอำนาจตามขอ้ 9 วรรค
หนึ่ง ได้พิจารณาหนังสือขอรับทุน และมีมติให้จ่ายเงินทนุส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิกแล้ว ให้บิดาหรือมารดาของบุตรที่
ได้รับทนุนีไ้ปรับเงนิ ตามวนั เวลา และสถานที่ซึ่งจะได้แจ้งให้ทราบ 
 ข้อ  12. ในการวินิจฉัยปัญหาต่าง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นตามระเบียบนี้ ให้ถือมติของคณะกรรมการดำเนินการเป็นที่สุด 
 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  24  กันยายน  2562 
 

ลงชื่อ สุรัชนี เศวตศิลา  
(นางสาวสุรัชนี เศวตศิลา) 

ประธานกรรมการดำเนินการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 


